

BCM–105/BC–09

Company Law/Company Law and Secretarial Practice

(कम्पनी विधि/कम्पनी अधिनियम एवं सचिवीय पद्धति)

Bachelor of Commerce (B.Com.-10/16/17)

First/Second Year, Examination, 2018

Time : 3 Hours

Max. Marks : 80

Note : This paper is of **eighty (80)** marks containing **three (03)** Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section–A / खण्ड–क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं।
प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं।
शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is Companies Act, 1956 ? Explain the origin and development of Company Law in India.

कम्पनी अधिनियम, 1956 क्या है ? भारत में कम्पनी अधिनियम के उद्गम एवं विकास की व्याख्या कीजिए।

2. Describe the different stages of the formation of a public company. Can a company start his business immediately after incorporation ?

एक सार्वजनिक कम्पनी की स्थापना की विभिन्न अवस्थाओं का वर्णन कीजिए। क्या एक कम्पनी समामेलन के तुरन्त बाद अपने व्यवसाय को प्रारम्भ कर सकती है ?

3. Explain the borrowings powers of a company. If a company borrows beyond its powers, what remedies are open to a person who has lent among to the company ?

कम्पनी के ऋण लेने के अधिकारों की व्याख्या कीजिए। यदि कम्पनी अपने अधिकारों से बढ़कर ऋण प्राप्त कर ले तो ऋणदाता को कौन-कौन से उपचार प्राप्त होंगे ?

4. What do you understand by winding-up of a company ? Under what circumstances which a company may be compulsorily wound up ? Explain.

एक कम्पनी के समापन से आप क्या समझते हैं ? किन परिस्थितियों के आधार पर कम्पनी का अनिवार्य समापन किया जा सकता है ? व्याख्या कीजिए।

Section-B / खण्ड-ख**(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)**

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only. Answers of these questions must be restricted to two hundred fifty (250) words approximately.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर दो सौ पचास (250) शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

Briefly discuss any *four* (04) of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं चार (04) पर संक्षेप में चर्चा कीजिए :

1. "Company is an Artificial Person."
"कम्पनी एक कृत्रिम व्यक्ति है।"
2. Lifting the Veil of Incorporation.
समामेलन के आवरण को उठाना।
3. Doctrine of 'Ultra Vires'.
'अधिकारों के बाहर' का सिद्धान्त।
4. Effect of registration of Memorandum of Association and Articles of Association.
पार्षद सीमानियम और पार्षद अन्तर्नियम के पंजीकरण के प्रभाव।

5. Restrictions imposed by the Companies Act in respect of appointment of Directors.
संचालकों की नियुक्ति के सम्बन्ध में कम्पनी अधिनियम के अधीन प्रतिबन्ध।
6. Consequences of Not Holding Statutory Meeting.
वैधानिक सभा न बुलाये जाने के परिणाम।
7. Role of Company Secretary as Administrative Officer.
कम्पनी सचिव की भूमिका एक प्रशासनिक अधिकारी के रूप में।
8. Distinguish between Bonus Shares and Right Shares.
बोनस अंशों और अधिकार अंशों में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note : Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Fill in the blanks with appropriate words or phrases :

उचित शब्द या वाक्यांश के साथ रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए :

1. The Reserve Bank of India is an example of a
भारतीय रिजर्व बैंक का एक उदाहरण है।

2. When can a private company commence business ?

एक निजी कम्पनी अपना व्यवसाय कब शुरू कर सकती है ?

3. The interim dividend is paid between of the company.

कम्पनी के के मध्य अंतरिम लाभांश का भुगतान किया जाता है।

4. Auditor of a government company shall be appointed or reappointed by

एक सरकारी कम्पनी के अंकक्षक की नियुक्ति या पुनर्नियुक्ति के द्वारा की जाती है।

5. A authority to represent and vote for another person at a meeting is called

किसी अन्य व्यक्ति का सभा में प्रतिनिधित्व करने व मतदान करने का अधिकार कहलाता है।

Choose the correct alternative :

सही विकल्प चुनिए :

6. The defines the scope of a company's activities.

- (a) Prospectus
- (b) Statutory Declaration
- (c) Memorandum of Association
- (d) Articles of Association

..... एक कम्पनी की गतिविधियों के क्षेत्र को परिभाषित करता है।

- (अ) विवरण
- (ब) वैधानिक घोषणा
- (स) पार्षद सीमानियम
- (द) पार्षद अंतर्नियम

7. The share capital of a company may be reduced by

- (a) An ordinary resolution
- (b) A special resolution
- (c) A resolution of the Board of Directors
- (d) Obtaining permission from the Company Law Board

..... कम्पनी की अंश पूँजी को कम किया जा सकता है।

- (अ) एक साधारण प्रस्ताव द्वारा
- (ब) एक विशेष प्रस्ताव द्वारा
- (स) निदेशक मण्डल के प्रस्ताव द्वारा
- (द) कम्पनी विधि बोर्ड से अनुमति प्राप्त करके

8. The duties of Company Secretary's regarding company meetings are restricted upto

- (a) Before company meeting
- (b) During company meeting
- (c) After company meeting
- (d) In all the above situations

कम्पनी की बैठकों के सम्बन्ध में कम्पनी के सचिवों के कर्तव्यों को सीमित कर दिया जाता है।

- (अ) कम्पनी की बैठक से पहले तक
- (ब) कम्पनी की बैठक के दौरान
- (स) कम्पनी की बैठक के बाद तक
- (द) उपर्युक्त सभी स्थितियों में

9. A share certificate is required to be signed by

- (a) Company Secretary
- (b) Two Directors
- (c) Two Directors and Company Secretary
- (d) All Directors and Company Secretary

एक अंश प्रमाणपत्र पर द्वारा हस्ताक्षर किए जाना आवश्यक होता है।

- (अ) कम्पनी सचिव द्वारा
- (ब) दो निदेशकों द्वारा
- (स) कम्पनी सचिव व दो निदेशकों द्वारा
- (द) सभी निदेशकों व कम्पनी सचिव द्वारा

10. Which of the following meeting, a company can call only once in their life span ?

- (a) Statutory Meeting
- (b) General Meeting
- (c) Extraordinary Meeting
- (d) Meeting of Debentureholders

निम्नलिखित में से कौन-सी सभा कम्पनी अपने जीवनकाल में केवल एक बार ही बुलाती है ?

- (अ) वैधानिक सभा
- (ब) साधारण सभा
- (स) असाधारण सभा
- (द) ऋणपत्रधारियों की सभा